III Les dieux

Sum et ses composés

1. Multās dē diīs fābulās poētæ Græcī nārrāverunt.

1. Urbīs est l'accusatif pluriel de *urbs, urbis, urbium*. Les noms de la 3^e déclinaison dont le thème est en -i-, appelés traditionnellement « parisyllabiques » connaissent deux formes d'accusatif différentes : en -ēs ou en -īs. On peut écrire *urbēs* ou *urbīs* ; mais l'avantage de la seconde forme est qu'elle est univoque : le lecteur peut être certain, quand il la rencontre, qu'il s'agit d'un accusatif pluriel.

2. Antīquissimī diī fuerunt Terra et Cælum; at Sātūrnus ē rēgnō Cælum dēturbāvit et fuit rēx.

3. Sātūrnus autem tæter fuit tyrannus: nam liberōs omnīs vorāvit. Ūnum tamen, Jovem, Rhēa māter dolō servāvit et in Crētæ montibus sēcrētō ēducāvit.

4. Juppiter rūrsus Sātūrnū patrem ē rēgnō pulsāvit; at Tītānēs adversus novum mundi dominum rebellāverunt. Eōs autem Juppiter superāvit et præcipitāvit in Tartarum.

5. Tunc Juppiter quiētē in tōtō mundō rēgnāvit et fuit præcipuus Græcōrum deus.

6. Præerat fulminī, ventīs, pluviīs, atque erat etiam deus sapientiæ et jūstitiæ.

7. Cum Jove Jūnō uxor in cælō rēgnābat; in terrā mātrimōniīs præerat.

IV Les dieux (suite)

(mêmes règles)

1. Mercurius et Diāna et Apollō liberī Jovis et Jūnōnis erant.

2. Mercurius erat ālipēs Jovis nūntius, et cādūceum manū portābat; præerat ēloquentiæ et commerciō.

3. Diānā dea lūnæ in cælō erat ; in terrīs, vĕnātrīcis habitū, ferās exagitābat et argenteō arcū necābat.

4. Apollō erat deus sōlis et mūsicæ, Mūsārum magister, poētārum patrōnus.

5. Mārs bellō et armīs præerat, Bacchus convīviis et vīnō.

6. Neptūnus, frāter Jovis, imperābat marī, Plūtō īferīs.

7. Vulcānus dĕnique ignis erat deus et in officīnis Ætnæ seu fulmina Jovis seu arma hĕrōum fabricābātur.

8. Aliās deās Græcī adōrābant, præcipuē Minervam, bellī et pācis artium deam ; Cererem, quæ agricultūræ præerat ; Venerem, pulchritūdinis deam et mātrem Grātiārum.

9. Chorus Mūsārum deōs et deās cantibus dēlectābat.

10. Novem Mūsæ, filiæ Jovis et Mnĕmosynæ, in Parnassō et in Helicōne habitābant. Inlūtissimæ eārum sunt Melpomenē, dea tragœdiæ, et Thalīa, dea cōmœdiæ.

V

Les héros. Les demi-dieux.

Noms de nombre

1. Hērōas Græcī vocābant virōs, filiōs deī et mulieris et virī et deæ.

2. Trēs sunt præsertim clārī : Herculēs, Thēseus, Jāsōn.

3. Herculi duodecim labōrēs Jūnōnis ira imperāverat; at rōbur hērōis omnia perīcula superāvit.

4. Necāvit leōnem Nemææ silvæ; obtruncāvit h̄ydrā Lernæam, aprum Erymanthī montis cēpit, cursū superāvit cervam aēneīs pedibus præditam, avēs Stymphālī lacūs jaculīs perforāvit.

5. Dein Gēryonēm suffōcāvit, pūrgāvit stabula Augiæ rēgis, rapuit aurea māla hortī Hesperidum, aperuit fretum Gādītānum, fēliciter certāvit cum Antæō, filiō Terræ; Promēthēum, in Caucasō monte vinculis ahēnīs religātum, liberāvit. Postrēmō in Īferōs penetrāvit; domuit canem Cerberum Thēseumque in terram redūxit.

6. Thēseus Ægēī, Athēniēnsium rēgis, erat filius, et æmulus comesque Herculis.

7. Inter alia facinora Mīnōtaurum, in Labyrinthō inclūsum, trucidāvit.

8. Jāsōn, auxiliō Mēdēæ, Colchōrum rēgis filiæ, aureum vellus ēripuit.

VI

La guerre de Troie

Récapitulation des formes précédemment vues

1. Græcī adversus Trojā bellāverunt propter Helenæ raptum.

2. Helenam, uxōrem Menelāi, Spartānōrum rēgis, rapuit Paris, filius Priamī, Trōjānōrum rēgis.

3. Græcōrum ducēs Menelāum adjūverunt inultiōne injūriæ; clārissimī sunt Achillēs et Ulixēs.

4. Omnī exercituī imperāvit Agamemnōn, Menelāi frāter, rēx Mycēnēnsium.

5. At classem ventī adversī in portū retinuerunt.

6. Tunc Agamemnōn deōrum iram plācāvit sacrificiō Īphigeniæ, filiæ suæ.

7. Sic Græcī in Asiam pervēnerunt et Trojā frūstrā per decem annōs oppugnāverunt.

8. Nam Hector, filius alius Priamī, urbem fortiter dēfendit.

VII

La guerre de Troie (suite)

(Mêmes règles)

1. Achillēs, Agamemnonis injūriā offēnsus, in tabernāculum suum sēcessit, et Græcōs, ā tantō duce dērelictōs, Hector prōfligāvit.

2. At Patroclum, Achillis amīcum, trucidāvit; et Achillēs furēns Hectorem ad pugnam prōvocāvit et necāvit.

3. Paris tamen Achillem sagittā mortifere vulnerāvit.

4. Postrēmō Græcī dolum fēlicem excōgitāverunt. Ædificāverunt equum ligneum, et, inclūsī in ejus alvō, fortissimī ducēs intrā mœnia penetrāverunt et noctū portās reserāverunt reliquō exercituī.

5. Sic Græcī urbem expugnāverunt. Priamum et Priamī filiōs jugulāverunt; Hecubam, Priamī uxōrem, et Andromachēn, Hectoris uxōrem, captivās abdūxerunt; dēnique Trōjam æquāverunt solō.

6. Reditum Græcōrum ducum variī cāsūs nōbilitāverunt.

7. Clārissima est Ulixis fortūna.

8. Ulixēs enim per terrās et maria decem annōs errāvit, et multa tolerāvit mala, attamen in Ithacam patriam tandem remigrāvit.

LES DÉBUTS D'ATHÈNES ET DE SPARTE

VIII Lycurgue et Sparte

Pronoms-adjectifs

1. Spartā, seu Lacedæmōn, Lacōniæ caput, erat sita haud procul ab Eurōtā flūmine

2. Hanc urbem prærupti montēs undique circum-dabant.

3. Spartānī, ferā indole et mīrā fortitūdine præditī, omnīs regiōnis incolās superāverant et spoliāverant.

4. Vexāverant præsertim Hilōtās, quōs gravissimā servitūte opprimēbant.